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FAUF ­ Compras <comprasfauf@ufsj.edu.br>

Re: Esclarecimento Pregão Eletrônico 001/2017 
1 mensagem

FAUF ­ Compras <comprasfauf@ufsj.edu.br> 3 de abril de 2017 14:05
Para: Henrique Graeff <henrique@grupotorino.com.br>

Boa tarde, 

Segue retorno:

Questionamento 01 – Item 01 e 02 – Computadores

No  edital  é  solicitado  processador  com  4MB  de  cache  e  4  núcleos  físicos,  além  disso  é  soli
citado pontuação mínima de PCMark 8 v2 Aceelerated de 4000 pontos. Visando a atualização recente do
processadores AMD, para a sétima geração, que tiveram um grande aumento de performance por núcleo,
entendemos  que  serão  aceitos  processadores  com  4  núcleos  e2MB  de  cache  L2  que  atinjam  a
pontuação mínima de 4000 pontos . Está correto no entendimento?

Resposta:  O  entendimento  não  está  correto.  As  especificações  deverão  seguir  as  descrições
mínimas apresentadas noEdital. 

Questionamento 02 – Item 01 e 02 – Computadores

                No edital é solicitado capacidade de memória de 32GB. Com isso, entendemos
que os equipamentos deveram suportar os 32 GB já com as memórias instaladas no mesmo. Exemplo:
deverão ser entregues com 1x8GB para que futuramente possam ser expansíveis até 32GB. Além disso,
deverão ter 04 slots de memória, visto que as memórias de 16GB são de difícil aquisição no mercado
nacional. Está correto nosso entendimento?

Resposta: O equipamento deverá ser entregue com 8 GB de memória  e capacidade suportada de
32 GB, conforme 4.1.1, item 3 – Memória RAM. Quanto ao entendimento referente aos
slots, o edital deixa claro que deverá ter no MÍNIMO 1 slot livre após a instalação dos 8 GB de memória
RAM.

 

­­
Setor de Compras e Licitações
FAUF – Fundação de Apoio à Universidade Federal de São João Del Rei ­ MG
Tel:(32) 3379­2575 Fax: (32) 3373­5502
comprasfauf@ufsj.edu.br  www.ufsj.edu.br/fauf

Em 3 de abril de 2017 13:45, Henrique Graeff <henrique@grupotorino.com.br> escreveu: 

Boa tarde,

 

Temos retorno destes esclarecimentos?
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No aguardo.

 

 

Henrique Graeff

Gerente de contas

 

Torino Informática Ltda

Mobile +55 51 9135.1980

henrique@grupotorino.com.br

www.grupotorino.com.br

 

 

 

 

 

 Antes de imprimir, pense na sua responsabilidade com o Meio Ambiente

 

 

De: Henrique Graeff [mailto:henrique@grupotorino.com.br]  
Enviada em: quinta­feira, 30 de março de 2017 15:12 
Para: 'comprasfauf@ufsj.edu.br' <comprasfauf@ufsj.edu.br> 
Assunto: Esclarecimento Pregão Eletrônico 001/2017

 

Prezada Comissão,

 

Analisando o termo de referência publicado, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

 

Questionamento 01 – Item 01 e 02 – Computadores

No  edital  é  solicitado  processador  com  4MB  de  cache  e  4  núcleos  físicos,  além  disso  é  solicitado
pontuação mínima de PCMark 8 v2 Aceelerated de 4000 pontos. Visando a atualização recente do processadores
AMD, para a sétima geração, que tiveram um grande aumento de performance por núcleo, entendemos que serão
aceitos processadores com 4 núcleos e 2MB de cache L2 que atinjam a pontuação mínima de 4000 pontos . Está
correto no entendimento?

 

Questionamento 02 – Item 01 e 02 – Computadores
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                No edital é solicitado capacidade de memória de 32GB. Com isso, entendemos que os equipamentos
deveram suportar os 32 GB já com as memórias instaladas no mesmo. Exemplo: deverão ser entregues com
1x8GB para que futuramente possam ser expansíveis até 32GB. Além disso, deverão ter 04 slots de memória,
visto que as memórias de 16GB são de difícil aquisição no mercado nacional. Está correto nosso entendimento?

 

Att

 

Henrique Graeff

Gerente de contas

 

Torino Informática Ltda

Mobile +55 51 9135.1980

henrique@grupotorino.com.br

www.grupotorino.com.br

 

 

 

 

 

 Antes de imprimir, pense na sua responsabilidade com o Meio Ambiente
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